
 

Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, segundo a Lei n. 1.738/2021. 
Prefeitura do Município de Santa Branca/SP | A Prefeitura Municipal de Santa Branca garante a autenticidade deste 
documento quando visualizado diretamente no portal http://santabranca.sp.gov.br/.  

quarta-feira, 05 de julho de 2023 

 

Sumário 
Esta edição, de 12 páginas, contém os atos normativos e de interesse geral. 

 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO 
Portaria 
Portarias nº 829 a 831, de 05 de julho de 2.023...................02 
Portaria nº 832, de 05 de julho de 2.023...............................03 
Licitação ..............................................................................03 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente 
Comunicado 002/2023/CMDCA.........................................10 

SEÇÃO II – PODER LEGISLATIVO 
Extrato de contrato..........................................12 

 

 

Secretarias e Diretorias 
Gabinete do Prefeito Municipal 
Chefe de Gabinete: Ully de Oliveira e Silva 
Rua Prudente de Moraes, nº 93, Centro 
CEP 12380-000    t. (12) 3972-6620 
Administração 
Diretora: Clara Tatiana Costa Mendes 
Rua Prudente de Moraes, nº 93, Centro 
CEP 12380-000   t. (12) 3972-6620 
Finanças 
Rua Prudente de Moraes, nº 93, Centro 
CEP 12380-000   t. (12) 3972-6620 
Assuntos Jurídicos 
Secretária: Camila de Siqueira Santana Albuquerque 
Rua Prudente de Moraes, nº 93, Centro 
CEP 12380-000    t. (12) 3972-6620 
Promoção Social 
Secretária: Patrícia Aparecida Pereira Galvão de França 
Rua José Joaquim Nogueira, nº 63, Centro 
CEP 12380-000    t. (12) 3972-0129 
Educação 
Secretário: Kaique Lopes Maia 
Rua Independência, nº 300 – Centro 
CEP 12380-000    t. (12) 3972-1686 

Saúde 
Secretária: Tatiana Claus Silva 
Rua Prudente de Moraes, nº 93, Centro 
CEP 12380-000    t.(12) 3972-3040 
 

Cultura  
Assessor: Nicolas José Barbosa da Rocha 
Praça Ajudante Braga, nº 81, Centro 
CEP 12380-000   t. (12) 3972-1617 
 

Turismo 
Assessor: Sheila Aparecida da Silva  
Praça Rui Barbosa, nº 46, Centro 
CEP 12380-000   t. (12) 3972-0492 
 

Esporte 
Assessor: Pedro Henrique Avila de Salles 
Rua Brigadeiro Aguiar, s/nº, Centro 
CEP 12380-000  t. (12) 3972-4399 
 
Serviços, Obras e Transportes 
Secretário: Arthur Ribeiro Alves Pimenta 
Rua Prudente de Moraes, nº 93, Centro 
CEP 12380-000    t. (12) 3972-6620 

 

Responsável pelo Diário Oficial:  Fátima Hatsumi Tateishi Sasaki 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL Poder 
Executivo 
Seção I Município de Santa Branca Adriano Levorin – Prefeito 

Paço Municipal – Rua Prudente de Moraes, 93 – Centro – Santa Branca/SP – CEP 12380-000 – Tel. (12) 3972-6620 

Ano II - Número 206 - Santa Branca, quarta-feira, 05 de julho de 2023 http://santabranca.sp.gov.br/ 



2 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Santa Branca 

Poder Executivo – SEÇÃO I – Ano II – Número 206 – Santa Branca, quarta-feira, 05 de julho de 2023 
 

 

Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, segundo a Lei n. 1.738/2021. 
Prefeitura do Município de Santa Branca/SP | A Prefeitura Municipal de Santa Branca garante a autenticidade deste 
documento quando visualizado diretamente no portal http://santabranca.sp.gov.br/.  

quarta-feira, 05 de julho de 2023 

 
 

 
Portaria 
 
PORTARIA Nº 829, DE 05 DE JULHO DE 2.023. 
 

“Dispõe sobre a nomeação de funcionário em 
cargo de provimento em comissão, e dá outras 
providências”. 

 

ADRIANO MARCHESANI LEVORIN, PREFEITO 
MUNICIPAL DE SANTA BRANCA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 60, inciso 
V, na forma do artigo 82, inciso II, alínea “a”, da Lei 
Orgânica do Município de Santa Branca; 
RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR, nos termos do artigo 17, inciso II, da 
Lei Municipal nº 122, de 16 de junho de 1.975, a partir de 
05 de julho de 2.023, a Sra. REGINA DE FÁTIMA 
TEIXEIRA E SILVA, portador do RG nº 12.274.328-3, 
empregado público, contratado no regime da C.L.T. no 
emprego de Merendeira, referência “FE-E”, para ocupar 
o cargo em comissão de ASSESSOR DO 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO, referência 
“CC-B”, criado pela Lei Municipal nº 815, de 24 de 
fevereiro de 2000, ficando assegurado todas as garantias 
de seu emprego próprio, de acordo com o artigo 450 da 
C.L.T.. 
Art. 2º O Departamento de Pessoal procederá às 
anotações devidas e as formalidades legais. 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Prefeitura Municipal de Santa Branca, em 05 de julho de 
2.023. 
ADRIANO MARCHESANI LEVORIN 
PREFEITO MUNICIPAL 
Lavrada e registrada na Diretoria de Recursos Humanos 
da Prefeitura Municipal de Santa Branca, em 05 de julho 
de 2.023 e publicada no Diário Oficial do Município. 
BRUNA CRISTINA DE PAULA SILVA 
DIRETORA CHEFE DE DEPARTAMENTO DE 
PESSOAL 
 
PORTARIA Nº 830, DE 05 DE JULHO DE 2.023. 
 

“Dispõe sobre a transferência de empregado público, e dá 
outras providências”. 

 
ADRIANO MARCHESANI LEVORIN, PREFEITO 
MUNICIPAL DE SANTA BRANCA, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, na forma do 
Artigo 60, Inciso XI, combinado com o Artigo 82, Inciso 
II, letra “a” da Lei Orgânica do Município de Santa 
Branca; 
RESOLVE:   
Art. 1º - TRANSFERIR, a partir de 06 de julho de 2.023, 
a empregada pública Sra. MARIANA GRILO 
MIRANDA, Recepcionista, referência “FE-E”, portador 
RG nº 58.324.328-9, lotada no setor da Saúde, para 
prestar seus serviços junto ao setor de Meio Ambiente 
desta municipalidade. 
Art. 2º - A Diretoria de Recursos Humanos tomará as 
providências necessárias para o fiel cumprimento desta 
Portaria. 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
Prefeitura Municipal de Santa Branca, 05 de julho de 
2.023. 
ADRIANO MARCHESANI LEVORIN 
PREFEITO MUNICIPAL 
Lavrada e registrada na Diretoria de Recursos Humanos 
da Prefeitura Municipal de Santa Branca, em 05 de julho 
de 2.023 e publicada no Diário Oficial do Município. 
BRUNA CRISTINA DE PAULA SILVA 
DIRETORA CHEFE DE DEPTO DE PESSOAL 
 
PORTARIA Nº 831, DE 05 DE JULHO DE 2.023. 
 

“Dispõe sobre alteração de membros da 
Comissão de Gestão do Plano de Carreira e 
Valorização do Magistério Público Municipal 
de Santa Branca, e dá outras providências”. 

 

ADRIANO MARCHESANI LEVORIN, PREFEITO 
MUNICIPAL DE SANTA BRANCA, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, na forma do 
Artigo 60, Inciso XI, combinado com o Artigo 82, Inciso 
II, letra “c” da Lei Orgânica do Município de Santa 
Branca; 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Fica alterada a Comissão de Gestão do Plano de 
Carreira e Valorização do Magistério Público Municipal 
de Santa Branca, passando a vigorar com os seguintes 
membros: 
REPRESENTANTE DO PODER EXECUTIVO: 
Ully de Oliveira e Silva 



3 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Santa Branca 

Poder Executivo – SEÇÃO I – Ano II – Número 206 – Santa Branca, quarta-feira, 05 de julho de 2023 
 

 

Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, segundo a Lei n. 1.738/2021. 
Prefeitura do Município de Santa Branca/SP | A Prefeitura Municipal de Santa Branca garante a autenticidade deste 
documento quando visualizado diretamente no portal http://santabranca.sp.gov.br/.  

quarta-feira, 05 de julho de 2023 

REPRESENTANTE DO SETOR JURÍDICO: 
Rodrigo Fernando de Almeida Gianetti 
REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO: 
Celma Porto Braga Costa Valente 
Erika de Moraes Arureira Rezende 
Fátima Cristina dos Santos 
Raquel Oliveira dos Reis 
Juliana Paes Rangel Rodrigues de Souza 
REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO – CME: 
Cláudio de Souza Barbosa 
Leandro Marcel Xavier do Nascimento 
REPRESENTANTE DO FUNDO DE MANUTENÇÃO 
E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA – 
FUNDEB: 
Nilza Marques Santana 
REPRESENTANTE DO SINDICATO DOS 
TRABALHADORES DA ADMINISTRAÇÃO 
MUNICIPAL DE SALESÓPOLIS E REGIÃO: 
Jairo Salgado de Souza 
REPRESENTANTES DOS PROFESSORES: 
Aline Aparecida Cordeiro 
Ana Beatriz Constâncio 
Ana Lúcia de Alvarenga 
Arlete de Oliveira 
Fernando Luiz Pereira 
Gislaine Marciano da Silva Teixeira 
Janaína Sedor Santiago 
Maria Fernanda dos Santos Oliveira 
Maria Valéria Sargaço Nogueira 
Marília Cáfaro Velloso de Moraes 
Nilmara Santos Leite 
Rafaella Santos de Paula Lemes 
Rosalva de Souza Lima Lemes 
Sandra Lia Anastásia Garcel de Sousa 
Vanusa Batista de Araújo dos Santos 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
Prefeitura Municipal de Santa Branca, 05 de julho de 
2.023. 
ADRIANO MARCHESANI LEVORIN 
PREFEITO MUNICIPAL 
Lavrada e registrada na Diretoria de Recursos Humanos 
da Prefeitura Municipal de Santa Branca, em 05 de julho 
de 2.023 e publicada no Diário Oficial do Município. 
BRUNA CRISTINA DE PAULA SILVA 
DIRETORA CHEFE DE DEPTO PESSOAL 
 
PORTARIA Nº 832, DE 05 DE JULHO DE 2.023. 

 
“Dispõe sobre a nomeação de empregado em 
cargo de provimento em comissão, e dá outras 
providências.” 
 

ADRIANO MARCHESANI LEVORIN, PREFEITO 
MUNICIPAL DE SANTA BRANCA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 60, inciso 
V, na forma do artigo 82, inciso II, alínea “a”, da Lei 
Orgânica do Município de Santa Branca; 
R E S O L V E: 
Art. 1º - NOMEAR, nos termos do artigo 17, inciso II, da 
Lei Municipal nº 122, de 16 de junho de 1.975, a partir de 
05 de julho de 2.023, a Sra. IRANEIDE DE OLIVEIRA 
DOS SANTOS GOMES, portadora do R.G. nº 
43.031.631-8 SP/SSP, empregado público, contratado no 
regime da C.L.T. no emprego de Escriturário, referência 
“FE-B”, para ocupar o cargo em comissão de Assessor II, 
referência “CC-B1”, criado pela Lei Municipal nº 141, de 
30 de março de 2.023, ficando assegurado todas as 
garantias de seu emprego próprio, de acordo com o artigo 
450 da C.L.T.. 
Art. 2º- O Departamento de Pessoal procederá às 
anotações devidas e as formalidades legais. 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Prefeitura Municipal de Santa Branca, em 05 de julho de 
2.023. 
ADRIANO MARCHESANI LEVORIN 
Prefeito Municipal 
Lavrada e registrada na Diretoria de Recursos Humanos 
da Prefeitura Municipal de Santa Branca, em 05 de julho 
de 2.023 e publicada no Diário Oficial do Município. 
BRUNA CRISTINA DE PAULA SILVA 
Diretora Chefe de Departamento Pessoal 
 
 
Licitação 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BRANCA 
Extrato de Dispensa de Licitação nº 57/2023 – Proc. nº 
2311/2023. AQUISIÇÃO DE ITENS DE CAMA E 
BANHO PERSONALIZADOS PARA ATENDIMENTO 
DE DEMANDA DO PRONTO ATENDIMENTO 
MUNICIPAL. Contratante: Prefeitura Municipal de Santa 
Branca. Contratada: Housen Industria E Comercio de 
Enxovais Ltda - CNPJ 08.704.101/0001-55 no valor 
global de R$ 2.501,10 (Dois Mil Quinhentos e Um Reais 



4 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Santa Branca 

Poder Executivo – SEÇÃO I – Ano II – Número 206 – Santa Branca, quarta-feira, 05 de julho de 2023 
 

 

Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, segundo a Lei n. 1.738/2021. 
Prefeitura do Município de Santa Branca/SP | A Prefeitura Municipal de Santa Branca garante a autenticidade deste 
documento quando visualizado diretamente no portal http://santabranca.sp.gov.br/.  

quarta-feira, 05 de julho de 2023 

e Dez Centavos) Data da emissão: 05/07/2023. Adriano 
Marchesani Levorin – Prefeito Municipal. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BRANCA 
Extrato de Dispensa de Licitação nº 57/2023 – Proc. nº 
2311/2023. AQUISIÇÃO DE ITENS DE CAMA E 
BANHO PERSONALIZADOS PARA ATENDIMENTO 
DE DEMANDA DO PRONTO ATENDIMENTO 
MUNICIPAL. Contratante: Prefeitura Municipal de Santa 
Branca. Contratada: EV Industria E Solucoes Em 
Hospitalidade Ltda - CNPJ 44.611.095/0001-55 no valor 
global de R$ 311,10 (Trezentos e Onze Reais e Dez 
Centavos) Data da emissão: 05/07/2023. Adriano 
Marchesani Levorin – Prefeito Municipal. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BRANCA 
Extrato de Dispensa de Licitação nº 57/2023 – Proc. nº 
2311/2023. AQUISIÇÃO DE ITENS DE CAMA E 
BANHO PERSONALIZADOS PARA ATENDIMENTO 
DE DEMANDA DO PRONTO ATENDIMENTO 
MUNICIPAL. Contratante: Prefeitura Municipal de Santa 
Branca. Contratada: Textil Mcs Tecidos E Confeccoes 
Ltda - CNPJ 06.180.302/0001-75 no valor global de R$ 
3.518,25 (Três Mil Quinhentos e Dezoito Reais e Vinte e 
Cinco Centavos) Data da emissão: 05/07/2023. Adriano 
Marchesani Levorin – Prefeito Municipal. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 54/2023 – DISPENSA 
DE LICITAÇÃO – Processo nº 2356/2023. Locatária: 
Prefeitura Municipal de Santa Branca. Locador: Sindicato 
Rural de Santa Branca, CNPJ 45.218.633/0001-09. 
Objeto: Locação de área para implantação de pátio para 
recebimento de resíduos sólidos inertes, localizado à 
Estrada Santa Branca-Salesópolis km 03, na cidade de 
Santa Branca – SP. Vigência: 12 meses. Valor global de 
R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais). Data da assinatura: 
30/06/2023. Adriano Marchesani Levorin – Prefeito 
Municipal. 
 
EXTRATO SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO 
VISANDO PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 
167/2021 – DISPENSA DE LICITAÇÃO – PROCESSO 
N° 2655/2023, PROCESSO ORIGEM Nº 744/2021. 
OBJETO: Contratação de fonoaudiólogo especializado 
em implante coclear para acompanhamento de paciente, 
para cumprimento da Ação Civil Pública Nº 1000307-

23.2019.8.26.0534. Contratante: Prefeitura de Santa 
Branca. Contratada: ASSOCIAÇÃO DE ATENÇÃO AO 
DEFICIENTE AUDITIVO E SURDO – CNPJ 
60.127.222/0001-00, valor global de R$ 8.952,00 (oito 
mil novecentos e cinquenta e dois reais). Data da 
assinatura: 23/06/2023.  Adriano Marchesani Levorin – 
Prefeito Municipal.  
 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE 
ADITAMENTO VISANDO ACRÉSCIMO DE VALOR 
AO CONTRATO N° 27/2023. Proc. (origem) nº 
1071/2023 – Licitação – Convite n° 05/2023. Proc. nº 
2510/2023. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTA BRANCA. Contratada: SS OBRAS E 
MANUTENÇÕES LTDA. CNPJ: 41.997.098/0001-80. 
Objeto: Primeiro termo de aditamento visando acréscimo 
de valor para contratação de empresa especializada para 
execução de recapeamento de pavimento asfáltico e 
implantação de sinalização viária horizontal e vertical em 
trecho da rua João Pessoa, Santa Branca no valor de R$ 
14.327,53 (CATORZE MIL TREZENTOS E VINTE E 
SETE REAIS E CINQUENTA E TRÊS CENTAVOS). 
Vigência 12 meses.  
Data de assinatura: 30/06/2023. Adriano Marchesani 
Levorin – Prefeito Municipal. 
 
EXTRATO DO EMPENHO 2722/2023 – PROCESSO 
Nº 2405/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2023. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Branca 
CONTRATADA: TATA COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS PARA SAÚDE, ODONTO – 
MÉDICO LTDA. CNPJ: 11.088.993/0001-11. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE FANTASIAS EDUCATIVAS PARA 
CAMPANHAS E AÇÕES DE PREVENÇÃO 
MINISTRADAS PELA SECRETARIA DA SAÚDE E 
SEUS SETORES. Data de emissão da autorização de 
fornecimento: 04/07/2023. PRAZO DE ENTREGA EM 
ATÉ 20 DIAS.  Adriano Marchesani Levorin – Prefeito 
Municipal. 
 
EXTRATO DO EMPENHO 2723/2023 – PROCESSO 
Nº 2405/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2023. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Branca   
CONTRATADA: ANA CRISTINA MEYER PIRES 
RESENDE MAXIMA VIRTUAL. CNPJ: 
11.021.593/0001-99. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
FANTASIAS EDUCATIVAS PARA CAMPANHAS E 
AÇÕES DE PREVENÇÃO MINISTRADAS PELA 
SECRETARIA DA SAÚDE E SEUS SETORES. Data de 
emissão da autorização de fornecimento: 04/07/2023. 



5 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Santa Branca 

Poder Executivo – SEÇÃO I – Ano II – Número 206 – Santa Branca, quarta-feira, 05 de julho de 2023 
 

 

Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, segundo a Lei n. 1.738/2021. 
Prefeitura do Município de Santa Branca/SP | A Prefeitura Municipal de Santa Branca garante a autenticidade deste 
documento quando visualizado diretamente no portal http://santabranca.sp.gov.br/.  

quarta-feira, 05 de julho de 2023 

PRAZO DE ENTREGA EM ATÉ 20 DIAS. Adriano 
Marchesani Levorin – Prefeito Municipal. 
 
Extrato de ata registro de preços nº 130/2023 - Processo 
nº 1525/2023 – Pregão eletrônico – Sistema Registro de 
Preços nº 25/2023.  CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Santa Branca. OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE SUPLEMENTOS 
ALIMENTARES E FÓRMULAS INFANTIS PARA 

DISTRIBUIÇÃO A PACIENTES COM 
NECESSIDADE DE TRATAMENTO NUTRICIONAL 
E AÇÕES DE PROMOÇÃO À SAÚDE POR PERÍODO 
DE 12 MESES. CONTRATADA: EREMIX 
INDÚSTRIA DE ALIMENTOS ESPECIAIS LTDA. 
CNPJ: 26.325.797/0001-90.  
Item/Descrição/UN/Marca/Valor unitário. DATA DA 
ASSINATURA: 29/06/2023.  

Item Descrição Especificação UN Marca Quantidade Valor 
unitário 

Valor 

- Fornecedor: EREMIX INDUSTRIA DE ALIMENTOS ESPECIAIS LTDA 
  9 SUPLEMENTO 

NUTRICIONAL 
ORAL EM PÓ - 
SEM SABOR 

FÓRMULA 
MODIFICADA PARA 
SUPLEMENTAÇÃO 
ENTERAL OU ORAL, 
EM PÓ, 
HIPERPROTEICA, 
NORMOCALÓRICA, 
NUTRICIONALMENTE 
COMPLETA, COM 
FIBRAS, ISENTO DE 
SACAROSE E 
GLÚTEN. SEM SABOR. 
EMBALAGEM DE 
370G. 

LTA MEGAMIX 
PROTEIN 

756 R$ 
35,00 

R$ 
26.460,00 

                R$ 
26.460,00 

Extrato de ata registro de preços nº 131/2023 - Processo 
nº 1525/2023 – Pregão eletrônico – Sistema Registro de 
Preços nº 25/2023.  CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Santa Branca. OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE SUPLEMENTOS 
ALIMENTARES E FÓRMULAS INFANTIS PARA 
DISTRIBUIÇÃO A PACIENTES COM 

NECESSIDADE DE TRATAMENTO NUTRICIONAL 
E AÇÕES DE PROMOÇÃO À SAÚDE POR PERÍODO 
DE 12 MESES. CONTRATADA: NUTRIPORT 
COMERCIAL LTDA. CNPJ: 03.612.312/0001-44.  
Item/Descrição/UN/Marca/Valor unitário. DATA DA 
ASSINATURA: 29/06/2023.  

Item Descrição Especificação UN Marca Quantidade Valor 
unitário 

Valor 

- Fornecedor : NUTRIPORT COMERCIAL LTDA 
  2 ESPESSANTE 

A BASE DE 
AMIDO DE 
MILHO 
MODIFICADO 
INSTANTÂNEO 

ESPESSANTE 
ALIMENTAR SEM 
SABOR, INSTANÂNEO 
ISENTO DE SACAROSE, 
LACTOSE E GLUTEN. 
INDICADO AOS 
PACIENTES COM 
DISFAGIA, PODENDO 
SER UTILIZADO EM 
PREPARAÇÕES 

LTA NUTILIS - 
DANONE 
- LT 300G 

120 R$ 
49,12 

R$ 
5.894,40 



6 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Santa Branca 

Poder Executivo – SEÇÃO I – Ano II – Número 206 – Santa Branca, quarta-feira, 05 de julho de 2023 
 

 

Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, segundo a Lei n. 1.738/2021. 
Prefeitura do Município de Santa Branca/SP | A Prefeitura Municipal de Santa Branca garante a autenticidade deste 
documento quando visualizado diretamente no portal http://santabranca.sp.gov.br/.  

quarta-feira, 05 de julho de 2023 

QUENTES OU FRIAS, 
MISTURANDO-SE BEM 
AOS ALIMENTOS SEM 
INTERFERIR NO 
SABOR. 
 
EMBALAGEM COM 300 
GRAMAS. 

  3 FORMULA 
INFANTIL A 
BASE DE 
PROTEÍNAS 
LÁCTEAS 
INDICADA 
PARA 
LACTENTES A 
PARTIR DO 6º 
MÊS DE VIDA 

  LTA APTAMIL 
PREMIUM 
2 - 
DANONE 
- LT 400G 

648 R$ 
20,64 

R$ 
13.374,72 

  5 FORMULA 
INFANTIL A 
BASE DE 
PROTEÍNAS 
LÁCTEAS 
INDICADO 
PARA 
LACTENTES 
DESDE O 
NASCIMENTO 
ATÉ O 6º MÊS 
DE VIDA 

  LTA APTAMIL 
PREMIUM 
1 - 
DANONE 
- LT 400G 

1080 R$ 
19,82 

R$ 
21.405,60 

                R$ 
40.674,72 

Extrato de ata registro de preços nº 132/2023 - Processo 
nº 1525/2023 – Pregão eletrônico – Sistema Registro de 
Preços nº 25/2023.  CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Santa Branca. OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE SUPLEMENTOS 
ALIMENTARES E FÓRMULAS INFANTIS PARA 
DISTRIBUIÇÃO A PACIENTES COM 

NECESSIDADE DE TRATAMENTO NUTRICIONAL 
E AÇÕES DE PROMOÇÃO À SAÚDE POR PERÍODO 
DE 12 MESES. CONTRATADA: PRINCE MED 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES. 
CNPJ: 35.848.045/0001-03.  
Item/Descrição/UN/Marca/Valor unitário. DATA DA 
ASSINATURA: 05/07/2023.  

Item Descrição Especificação UN Marca Quantidade Valor 
unitário 

Valor 

- Fornecedor : PRINCE MED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 

  4 FORMULA 
INFANTIL A 
BASE DE 
PROTEÍNAS 
LÁCTEAS 
INDICADA 

  LTA NESTOGENO 
2 - LATA C/ 
400 G - FAB. 
NESTLÉ 

72 R$ 
27,96 

R$ 
2.013,12 



7 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Santa Branca 

Poder Executivo – SEÇÃO I – Ano II – Número 206 – Santa Branca, quarta-feira, 05 de julho de 2023 
 

 

Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, segundo a Lei n. 1.738/2021. 
Prefeitura do Município de Santa Branca/SP | A Prefeitura Municipal de Santa Branca garante a autenticidade deste 
documento quando visualizado diretamente no portal http://santabranca.sp.gov.br/.  

quarta-feira, 05 de julho de 2023 

PARA 
LACTENTES A 
PARTIR DO 6º 
MÊS DE VIDA 

  6 FORMULA 
INFANTIL A 
BASE DE 
PROTEÍNAS 
LÁCTEAS 
INDICADO 
PARA 
LACTENTES 
DESDE O 
NASCIMENTO 
ATÉ O 6º MÊS 
DE VIDA 

  LTA NESTOGENO 
1 - LATA C/ 
400 G-  FAB; 
NESTLÉ 

120 R$ 
32,46 

R$ 
3.895,20 

  7 FÓRMULA 
INFANTIL DE 
SEGUIMENTO 
PARA 
LACTENTES E 
CRIANÇAS DE 
PRIMEIRA 
INFÂNCIA 

FÓRMULA 
INFANTIL DE 
SEGUIMENTO 
PARA CRIANÇAS 
DE 1 À 3 ANOS DE 
IDADE, 
ADICIONADA DE 
PREBIÓTICOS, 
DHA, ARA E 
NUCLEOTÍDEOS. 
NÃO CONTÉM 
GLÚTEN. 
EMBALAGEM COM 
800G. 
 
MARCA: NANLAC 
CONFOR 
 
FÓRMULA A SER 
ADQUIRIDA SOB 
FORÇA DE LAUDO 
DE 
NUTRICIONISTA. 

LTA NANLAC 
COMFOR  - 
LATA C/ 
800G   - FAB. 
NESTLE 

180 R$ 
58,06 

R$ 
10.450,80 

                R$ 
16.359,12 

Extrato de ata registro de preços nº 133/2023 - Processo 
nº 1525/2023 – Pregão eletrônico – Sistema Registro de 
Preços nº 25/2023.  CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Santa Branca. OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE SUPLEMENTOS 
ALIMENTARES E FÓRMULAS INFANTIS PARA 
DISTRIBUIÇÃO A PACIENTES COM 

NECESSIDADE DE TRATAMENTO NUTRICIONAL 
E AÇÕES DE PROMOÇÃO À SAÚDE POR PERÍODO 
DE 12 MESES. CONTRATADA: CIRÚRGICA SÃO 
JOSÉ LTDA. CNPJ: 55.309.074/0001-04.  
Item/Descrição/UN/Marca/Valor unitário. DATA DA 
ASSINATURA: 30/06/2023.  
 



 

Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, segundo a Lei n. 1.738/2021. 
Prefeitura do Município de Santa Branca/SP | A Prefeitura Municipal de Santa Branca garante a autenticidade deste 
documento quando visualizado diretamente no portal http://santabranca.sp.gov.br/.  

quarta-feira, 05 de julho de 2023 

Item Descrição Especificação UN Marca Quantidade Valor 
unitário 

Valor 

- Fornecedor: CIRURGICA SAO JOSE LTDA 

  1 ALIMENTO 
NUTRICIONALMENTE 
COMPLETO PARA 
NUTRIÇÃO ENTERAL 
OU ORAL 1.5 KCAL 
FRASCO 1 LITRO 

FÓRMULA LÍQUIDA 
NUTRICIONALMENTE 
COMPLETA, PARA 
NUTRIÇÃO ENTERAL 
OU ORAL, 1.5 
KCAL/ML, 
HIPERCALÓRICO, 
ISENTA DE GLÚTEN, 
SACAROSE E 
LACTOSE. 
APRESENTAÇÃO EM 
EMBALAGEM COM 1 
LITRO, SABOR 
ARTIFICIAL DE 
BAUNILHA 

FRS NESTLE / 
ISOSOURCE 
1.5 1000ML 

180 R$ 
30,24 

R$ 
5.443,20 

  8 SUPLEMENTO 
NUTRICIONAL 
INFANTIL PARA 
DIETA ENTERAL 
PEDIÁTRICA 
NUTRICIONALMENTE 
COMPLETA, USO 
ENTERAL OU ORAL 

SUPLEMENTO 
NUTRICIONAL 
INFANTIL PARA 
DIETA ENTERAL 
PEDIÁTRICA 
NUTRICIONALMENTE 
COMPLETA, PARA 
USO ENTERAL OU 
ORAL, 
NORMOCALÓRICA 
(1.0 KCAL/ML) E 
NORMOPROTÉICA, 
ISENTO DE LACTOSE 
E GLÚTEN, SABOR 
BAUNILHA, 
EMBALAGEM COM 
400G 

LTA NESTLE / 
NUTREN 
JUNIOR 
400G 

60 R$ 
43,20 

R$ 
2.592,00 

                R$ 
8.035,20 

Extrato de ata registro de preços nº 134/2023 - Processo 
nº 1525/2023 – Pregão eletrônico – Sistema Registro de 
Preços nº 25/2023.  CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Santa Branca. OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE SUPLEMENTOS 
ALIMENTARES E FÓRMULAS INFANTIS PARA 
DISTRIBUIÇÃO A PACIENTES COM 
NECESSIDADE DE TRATAMENTO NUTRICIONAL 

E AÇÕES DE PROMOÇÃO À SAÚDE POR PERÍODO 
DE 12 MESES. CONTRATADA: RHODES 
DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA. CNPJ: 29.196.670/0001-07 
Item/Descrição/UN/Marca/Valor unitário. DATA DA 
ASSINATURA: 30/06/2023. 
 

Item Descrição Especificação UN Marca Quantidade Valor 
unitário 

Valor 

- Fornecedor: RHODES DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA 
  10 SUPLEMENTO 

NUTRICIONAL 
ORAL EM PÓ - 
SEM SABOR 

FÓRMULA 
MODIFICADA PARA 
SUPLEMENTAÇÃO 
ENTERAL OU ORAL, 
EM PÓ, 

LTA NUTREN 
SENIOR 
370GR 
NESTLE 

84 R$ 
50,99 

R$ 
4.283,16 



9 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Santa Branca 

Poder Executivo – SEÇÃO I – Ano II – Número 206 – Santa Branca, quarta-feira, 05 de julho de 2023 
 

 

Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, segundo a Lei n. 1.738/2021. 
Prefeitura do Município de Santa Branca/SP | A Prefeitura Municipal de Santa Branca garante a autenticidade deste 
documento quando visualizado diretamente no portal http://santabranca.sp.gov.br/.  

quarta-feira, 05 de julho de 2023 

HIPERPROTEICA, 
NORMOCALÓRICA, 
NUTRICIONALMENTE 
COMPLETA, COM 
FIBRAS, ISENTO DE 
SACAROSE E GLÚTEN. 
SEM SABOR. 
EMBALAGEM DE 370G. 

                R$ 
4.283,16 

EXTRATOS DAS ATAS DE REGISTROS DE 
PREÇOS. PROCESSO Nº 2245/2023- PREGÃO 
ELETRÔNICO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
29/2023.  OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA 
AQUISIÇÃO DE PALLETS PARA OS SETORES DE 
ALMOXARIFADO DA SAÚDE, DO 

ALMOXARIFADO CENTRAL, DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 
ATA DE REGISTRO Nº 128/2023. DETENTORA: JCB 
MATERIAIS LTDA ME – CNPJ 07.364.386/0001-60. 
DATA DA ASSINATURA: 28/06/2023 – VIGÊNCIA: 
12 MESES. Item/Descrição/UN/Marca/Valor unitário: 

Item Descrição Especificação UN Marca Quantidade Valor 
unitário 

Valor 

- Fornecedor: J C B MATERIAIS LTDA 

  2 ESTRADOS 
MODULARES 

ESTRADO DE 
PLÁSTICO MODULAR 
4,5 X 40 X 40 CM, 
CAPACIDADE DE 
CARGA ESTÁTICA 
ATÉ 4500 KG E 
DINÃMICA DE ATÉ 
4500 KG O M², 
TRATAMENTO 
UVA/UVB, 
INÁLTERÁVEL A 
AGENTES QUÍMICOS, 
ÁCIDOS, SAIS E 
ALCÁIS, ENCAIXE 
MACHO/FÊMEA DE 
FÁCIL COLOCAÇÃO, 
COR BRANCA  
 
40 UNIDADES PARA 
SECRETARIA DE 
SAÚDE 
100 UNIDADES PARA 
SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 

UN MERCHAN 140 R$ 
19,00 

R$ 
2.660,00 

                R$ 
2.660,00 

 
EXTRATOS DAS ATAS DE REGISTROS DE 
PREÇOS. PROCESSO Nº 2245/2023- PREGÃO 

ELETRÔNICO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
29/2023.  OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA 



10 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Santa Branca 

Poder Executivo – SEÇÃO I – Ano II – Número 206 – Santa Branca, quarta-feira, 05 de julho de 2023 
 

 

Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, segundo a Lei n. 1.738/2021. 
Prefeitura do Município de Santa Branca/SP | A Prefeitura Municipal de Santa Branca garante a autenticidade deste 
documento quando visualizado diretamente no portal http://santabranca.sp.gov.br/.  

quarta-feira, 05 de julho de 2023 

AQUISIÇÃO DE PALLETS PARA OS SETORES DE 
ALMOXARIFADO DA SAÚDE, DO 
ALMOXARIFADO CENTRAL, DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 
ATA DE REGISTRO Nº 129/2023. DETENTORA: 

ORLA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI – 
CNPJ 04.013.164/0001-04. DATA DA ASSINATURA: 
04/07/2023 – VIGÊNCIA: 12 MESES. 
Item/Descrição/UN/Marca/Valor unitário: 

Item Descrição Especificação U
N 

Marca Quantida
de 

Valor 
unitário 

Valor 

- Fornecedor: ORLA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI 
  1 PALLET 

DE 
PLASTIC
O 

PALLET LISO FABRICADO 
EM POLIPROPILENO (PP) 
OU POLIETILENO DE ALTA 
DENSIDADE (PEAD), 
GARANTINDO ALTA 
QUALIDADE, 
RESISTÊNCIA E 
DURABILIDADE.CAPACID
ADE ESTÁTICA PARA ATÉ 
7500 KG E CAPACIDADE 
DINÂMICA PARA ATÉ 1800 
KG.LEVE, ATÓXICO, DE 
FÁCIL HIGIENIZAÇÃO E 
RESISTENTE À ÁCIDOS, 
GORDURAS, SOLVENTES E 
ODORES.FABRICADO NA 
COR BRANCA. PALLET 
TRAVADO NA FRENTE, 
LATERAL, TRASEIRA 
MEDIDAS:1,00 X 1,20 MT 
 
40 UNIDADES PARA 
SECRETARIA DE SAÚDE 
65 UNIDADES PARA 
SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO  
10 UNIDADES PARA O 
ALMOXARIFADO 
CENTRAL 
8 UNIDADES PARA A 
ASSITENCIA SOCIAL 

U
N 

LARPLAS
TICO 

123 R$ 336,00 R$ 
41.328,00 

                R$ 
41.328,00 

Adriano Marchesani Levorin – Prefeito Municipal. 
 
 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente 
 
COMUNICADO 002/2023/CMDCA 

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS HABILITADOS A 
CONCORRER A MEMBRO DO CONSELHO 
TUTELAR DE SANTA BRANCA 
 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Santa Branca-SP e a Comissão Especial, 
designada pela Resolução nº 001/2023/CMDCA, tornam 



11 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Santa Branca 

Poder Executivo – SEÇÃO I – Ano II – Número 206 – Santa Branca, quarta-feira, 05 de julho de 2023 
 

 

Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, segundo a Lei n. 1.738/2021. 
Prefeitura do Município de Santa Branca/SP | A Prefeitura Municipal de Santa Branca garante a autenticidade deste 
documento quando visualizado diretamente no portal http://santabranca.sp.gov.br/.  

quarta-feira, 05 de julho de 2023 

público para conhecimento dos interessados, a lista dos 
candidatos HABILITADOS a concorrer no processo 
eleitoral para membro do Conselho Tutelar de Santa 
Branca 2024-2028, conforme previsto no Edital 
001/2023/CMDCA, e abrem o prazo de impugnação 
facultada a qualquer cidadão – dentro dos moldes 
previstos no Edital – no período de 06 de julho de 2023 a 
12 de julho de 2023, na sede do CMDCA. 
Lista de candidatos: 

01 Solange Lopes da Silva 
02 Silvana Oliveira dos Santos 
03 Lucimara dos Santos de Oliveira 
04 Maria Rosana da Fonseca de Moraes 
05 Talita Scucel 
06 Emiliana Aparecida de Carvalho 
07 Poliana de Oliveira 
08 Juliana Maria da Silva 
09 Marlene Pinto 
10 Maria Luíza da Costa Alves dos Santos 
11 Maria de Fatima Gonçalves Oliveira 
12 Barbara Cristina de Sousa 
13 Niceia Macedo Fernandes 
14 Gabriela Maria de Carvalho Santana 
15 Roseane Ribeiro Alves Amódio 
16 Fernanda Santos Souza 
17 Mayara Florêncio de Almeida 
18 Gislene Pereira Alves Bicudo 
19 Ivanete Aparecida de Siqueira Mattos Raphael 
20 Luciana Ylidia Nascimento de Melo 
21 Jessica Lisandra Pires do Prado 

 

Letícia de França Paes 
Presidente do CMDCA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 



 

Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, segundo a Lei n. 1.738/2021. 
Prefeitura do Município de Santa Branca/SP | A Prefeitura Municipal de Santa Branca garante a autenticidade deste 
documento quando visualizado diretamente no portal http://santabranca.sp.gov.br/.  

quarta-feira, 05 de julho de 2023 

 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
 
Contrato nº 95/2023. Processo nº 223/2023.  Contratante: 
Câmara Municipal de Santa Branca. Contratada: VW 
Engenharia Ltda – CNPJ nº 50.623.002/0001-05. Objeto: 
elaboração de estudo técnico para rota alternativa de 
veículos pesados no município de Santa Branca. Prazo: 
03 meses. Valor: R$ 14.850,00. Modalidade: dispensa.  
Data: 30.06.2023. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL Poder 
Legislativo 
Seção II Município de Santa Branca 19ª Legislatura 

   Biênio 01 de Fevereiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023.    

 
Jorge Luiz Sousa Miranda 
João Batista de Almeida Júnior 
Juan Jimenez Jurado Júnior 

Presidente 
1º Vice-Presidente 
2º Vice-Presidente 

Kalisa Teixeira e Silva Monteiro Lobato 
Adinelson Tarcílio 

1ª Secretária 
2º Secretário 

Praça Ajudante Braga, 108 – Centro – Santa Branca/SP – CEP 12380-000 – Tel. (12) 3972-0322 

Ano II - Número 206 - Santa Branca, quarta-feira, 05 de julho de 2023 https://www.camarasantabranca.sp.gov.br/ 


		2023-07-05T16:51:55-0300
	MUNICIPIO DE SANTA BRANCA:46694121000181




